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ANDERSON, JON (2010). Understanding cultural ge-
ography. Places and traces. 212 s. Routledge, Lon-
don.

Kulttuurisen maantieteen tutkimuskohteet ovat ajan mit-
taan limittyneet jäljiksi ihmisten ympärille. Brittiläisen 
maantieteilijän Jon Andersonin mukaan kulttuurinen 
maantiede on näiden jälkien ja niitä synnyttävien proses-
sien ymmärtämistä. Andersonin tuore teos päivittää var-
sin sujuvasanaisesti kulttuurista maantiedettä paikan ja 
jäljen käsitteiden avulla. Kirjoittaja avaa humanistis- 
relationaalisen puheenvuoronsa tarkastelemalla Lontoon 

Kulttuurista maantiedettä jäljittämässä

Trafalgarin aukion merkitystä kolonialismin ja sotilaalli-
sen vallan paikkana. Aukiosta on myöhemmin muodos-
tunut areena monikulttuurisuudelle ja kansalaisaktivis-
mille. Sen merkityksiin vaikuttavat myös ihmistoimin-
nan ulkopuoliset tapahtumat. Andersonille paikka on 
”palimpsesti”, ihmisen mieleen iskostunut tila, jonka yh-
teiskunnalliset merkitykset ovat rakentuneet toistensa 
päälle kertoen vallan rakenteista eri aikoina. Kirjoittaja 
avaa viimeaikaista kulttuurisen maantieteen tutkimusta 
ja herättää sen teoriat eloon monien esimerkkitapausten 
ja kuvituksien avulla. Teoreettisesta latauksestaan huoli-
matta teos on ennen kaikkea oppikirja.
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Anderson ankkuroi kulttuurisen maantieteen tieteen-
alan kehyskertomukseen eräänlaisen sukupuun avulla. 
Maantieteen ja sen osalohkojen historiallista rakentumis-
ta on käsitelty tutkimuskirjallisuudessa moneen ottee-
seen. Verrattuna esimerkiksi Mike Crangin Cultural geo-
graphy teoksen (1998) kuvaukseen tieteenalan historias-
ta Andersonin kerronta tuntuu tuoreelta. Anderson esi-
merkiksi kehittelee maantieteelle ja sen airuelle Alexan-
der von Humboldtille ”indianajonesmaisen” imagon 
tuntemattomien kulttuurien kuvaajana, ilman että näkisi 
historiallisen maantieteen pelkästään kansallisvaltion 
ideologian tukena tai ympäristödeterminismin kehtona. 
Andersonin mukaan kulttuurinen maantiede polveutui 
kuvailevasta tieteestä systemaattiseksi kulttuurin ja sen 
tuotteiden tutkimukseksi. Hän esittelee kehityskaareen 
Berkeleyn koulukunnasta 1980-luvulla syntyneeseen uu-
teen kulttuuriseen maantieteeseen. 
Teos esittelee erittäin ansiokkaasti 
myös representationaaliset, ei-repre-
sentationaaliset ja enemmän-kuin-
representationaaliset lähestymista-
vat.

Varsinaisissa teoreettisissa kap-
paleissa Anderson tarkastelee pai-
kan ja vallan merkitystä. Kirjoittaja 
jättää taka-alalle Berkeleyn koulu-
kunnan maiseman käsitteen, joka on 
Crangin (1998) teoksen kantavia 
teemoja. Anderson puskee kulttuu-
rista maantiedettä humanistiseen 
suuntaan ja muistuttaa, että sen tut-
kimuskohde koostuu paitsi kuvista 
ja teksteistä myös niistä tuntemuk-
sista, joita ihmiset kokevat eri pai-
koissa. Paikka ei kuitenkaan ole va-
paasti kelluva kokemus, vaan raken-
tuu kulloisenkin valtarakenteen tai 
sen vastustuksen mukaan. Anderson 
käsittelee valtaa niin territoriaalisena kulttuuristen ryh-
mittymien rajautumisena kuin relationaalisena järjestäy-
tymisenäkin. Hän käyttää sanaleikkiä (b)ordering tar-
koittaessaan eri ryhmien luomia identiteettejä ja kulttuu-
risia käyttäytymisen muotoja.

Varsinaisen sisällön Anderson jakaa seitsemään kap-
paleseen, jotka käsittelevät kapitalismia ja sen vastustus-
ta, luontoa, etnisyyttä, paikan tuntua, nuorison paikkoja, 
ruumiillisuutta sekä kulttuurisen maantieteen metodolo-
giaa ja menetelmien eettisyyttä. Aiheet ja esimerkkitapa-
ukset painottavat ihmismaantieteen 2000-luvun muoti-
teemoja. Ne osoittavat lähestymistavoiltaan monenkirja-
van kulttuurisen maantieteen uudistuvan nopeasti.

Kirjoittajan lähtökohtana on, että jokapäiväistä elämää 
ohjaa läpityöntyvä kaupallistaminen tai kulttuurinen 
”hyödykkeistäminen”, jonka seurauksena kulutustottu-
musten trendit yhtenäistyvät ympäri maapallon. Vasta-
painona ylikansallisten suuryritysten toimintalogiikalle, 
joka usein tähtää voiton maksimointiin piittaamatta yh-
teisöistä tai ympäristöstä, Anderson esittelee antikapita-
listista liikehdintää ja vastaliikkeitä globaaleina proses-
seina, jotka voivat ainakin väliaikaisesti ottaa vallan pai-
kassa kuin paikassa.

Maailmanlaajuisen kapitalismin ja sen vastustamisen 
jälkeen kirjoittaja miettii, miten suhtautua perittyihin 

normeihin suhteessa länsimaiseen valloittamisen tarpee-
seen: Tulisiko Ulurulle kiivetä? Moraalisessa pohdinnas-
saan Anderson tulkitsee kulttuurien suhtautuvan luontoon 
erilaisin tavoin. Siinä missä joillekin luonto on välitön 
elinympäristö, johon liittyvät käyttäytymismuodot ovat 
syntyneet käytännön kautta, on luonto siitä vieraantuneil-
le elämyksien tai pelon paikka. Siten luonnon represen-
taatiot riippuvat aina tarkastelijasta, ja käsitys luonnosta 
muotoutuu oman elinympäristön ja kulttuuristen käytän-
teiden kautta eräänlaisena sosiaalisena konstruk tiona.

Etnisyyden rajaamista sekä etnisyyden ja vallan suh-
detta käsittelevä osio on ehkä teoksen väkinäisin. Ander-
son soveltaa siinä Aharon Kellermanin (1993) luokittelua 
vähemmistöryhmien kohtelumuodoista varsin kitkatto-
masti ja kritiikittä. Eroista ”etnisen meidän” ja ”etnisen 
muiden” välillä, kulttuurisesta rasismista ja kulttuurien 

vääjäämättömästä sekoittumisesta 
luulisi saavan enemmänkin irti, sillä 
erillisissä laatikoissa esiteltävät yk-
sittäiset ta pauk set herättävät ajatuk-
sia.

Identiteettiä ja paikan tunnetta 
Anderson käsittelee varsin omakoh-
taisesti henkilökohtaisina paikan ko-
kemuksina, elämäkerrallisina reit-
teinä ja muistoina. Kirjoittaja sivuut-
taa omituisesti alueen käsitteen ja 
näkee isänmaallisuuden ja kansallis-
valtion paikkaa seuraavana samastu-
misen tasona. Vaikka Anderson kä-
sittelee esimerkkinä Belfastin bio-
poliittista jakautumista uskonnon 
perusteella ansiokkaasti, jättää osio 
vaillinaisen tunteen spatiaalisen 
identiteetin skaalautuvuudesta.

Nuorisokulttuuria aikuistumisen 
murrosvaiheena käsittelevä osio on 
ehkä kirjan innovatiivisin. Kirjoitta-

ja esittelee nuorison uusheimoina, joiden käyttäytymisen 
normit (doxa) poikkeavat urautuvien aikuisten vastaavis-
ta. Nuorisokulttuurin esineistön muodostavat muun mu-
assa pukeutuminen, parkour ja graffitit. Anderson huo-
mauttaa, että nuorten jättämät ”jäljet” näkyvät arjen pai-
koissa siinä missä institutionaalisten toimijoidenkin. 
Kaikki yhteisön jäsenet eivät vain tulkitse niitä samalla 
tavoin.

Viimeisenä varsinaisena teemana Anderson esittelee 
ruumiin osana biologista järjestymistä ja rajautumista. 
Lyhyehkö kappale ottaa kantaa sukupuolittuneisiin roo-
leihin eri kulttuureissa. Anderson nostaa esiin tärkeitä tut-
kimuskysymyksiä sukupuolten kulttuurisista rooleista ja 
seksuaalisuudesta. Hän ei kuitenkaan onnistu kertomaan, 
miten tutkimukseen voisi löytää arvovapaita ta pauksia.

Metodologisessa osiossa Anderson käsittelee kulttuu-
risen maantieteen metodologisia ja eettisiä kysymyksiä. 
Hän pohtii lähinnä sitä, miten etnografiset menetelmät 
auttavat kulttuuria tutkivia maantieteilijöitä pääsemään 
sanojen ja kielen taakse, tämänhetkisen paikan tunteisiin 
ja valtarakenteisiin.

Teos on helppolukuinen ja ajoittain lähes itsestään sel-
vät asiat esitellään melko tyhjentävästi. Lyhyehköt osiot 
kertaavat teemojaan, ja kirjoittaja kehottaa usein lukijaa 
miettimiään vastaavia esimerkkejä lukijan omasta ympä-
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ristöstä. Tällä tavalla Anderson avaa teoreettista keskus-
telua laajalle lukijakunnalle ja auttaa sivuttamaan britti-
läisen näkökulman paikkoihin kertyneistä jäljistä ja ker-
tomuksista. Helposti lähestyttävä teos nostaa esiin tärkei-
tä, joskus shokeeraaviakin teemoja. Tapauslaatikoiden 
(57 kappaletta) liiallinen määrä ja huolimattomasti laa-
dittu lähdeluettelo jättävät rönsyilevän ja viimeistelemät-
tömän kuvan. Ajankohtaista teosta kannattaa kuitenkin 
harkita osaksi maantieteen perusopintojen oheislukemis-
toa.
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